

GAZETA LWOWSKA.

4. Dodatkami kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Portugalia. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Holandya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Turcyja. — Księstwa Naddunajskie. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Przegląd miesięczny galic. kasy oszczędności. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Sprawy krajowe.

(Zaraza bydła na Węgrzech. — Doniesienia z Węgier. — Patriarcha w Wenecyi i.)

Wiedeń, 29. września. *Gazeta wiedeńska* donosi: Podług dalszego oznajmienia kr. Namiestnictwa w Budzie pokazała się zaraza bydła także w Bihackim komitacie, a mianowicie na stepie Wazyońskim pod Mozogyanem i w okręgu miasta Wielkiego Waradynu.

— *M. S.* donosi o sporze, który wszczął się w Oedenburgu między władzą miejską, a komitatową. Władza bowiem komitatowa zażądała, aby władza miejska nie domagała się myta drogowego od szlachty komitatowej, która na mocy swoich przywilejów utrzymuje, że nie jest obowiązana myto płacić. Miasto oparło się temu żądaniu, dając za przyczynę, że utrzymanie dróg w dobrym stanie, wymaga wielkich kosztów, a szlachta, której wyjątkowe przywileje ustały w roku 1848, jeździ przeciw drogami. Władza komitatowa zaniósła swoje zażalenie do kr. węgierskiego namiestnictwa.

— *Gazzetta di Venezia* donosi o zaszłej 24. b. m. śmierci przewielebnego patriarchy Wenecyi w następujących słowach:

„Jesteśmy w smutnem położeniu donosząc bardzo wielkie nie-szczęście, które chociaż przewidziane, jednak w całym kościele weneckim, co utracił swego szanownego pasterza, zrobiło bardzo głębokie wrażenie. Monsignor Angelo Ramazzotti, patriarcha tej archidiecezyi, anioł miłości chrześcijańskiej, umarł dziś o kwadrans na piątą godzinę zrana w Gherla pod Bassano po długiej i ciężkiej chorobie, którą znosił z tą bohaterką odwagą i z tą pobożną rezygnacją, jaką tylko wiara nadać może i jaką on, jako wzór wszystkim przeświecał. Inni określają w godniejszych słowach wspinał się cnoty i czynności tego znakomitego prafata; my jako tłumacze powszechnego smutku składamy błogosławionej jego pamięci hold najszczerzego uczucia.“

Ameryka.

(Utarczki z separatystami. — Pożyczka narodowa. — Z teatru wojny amerykańskiej. — Kwestya argentyńska.)

Nowy Jork, 13. września. Dnia 10. przyszło pod Summerville w zachodniej Wirginii do rozprawy pomiędzy 5000 wojskiem separatystów, pod jenerałem Lloyd, a oddziałem wojsk związkowych pod jenerałem Rosenkranz. Separatysty zajmowali silne stanowisko, i utrzymali je przez czas bitwy. W nocy jednak uciekli zostawiając część swoich bagażów i amunicyi. — Związku stracili tylko kilku ludzi, strata separatystów nie da się oznaczyć ponieważ poległych i rannych zabrali z sobą.

— Sekretarz finansów wydał wezwanie do udziału w wielkiej pożyczce narodowej, z którego wyjmujemy następujący ustęp:

Własność gruntowna i osobista w Stanach zjednoczonych dochodzi do nadzwyczajnej sumy 16.000 milionów dolarów, z czego przypada 11.000 milionów na stany lojalne. Roczna nadwyżkę zarobku ludowego obliczają znawcy na 400 mil. dolarów podczas gdy wojna jeżeli będzie prowadzona z należytą dzielnością i sztuką skończy się najdalej do wiosny i nie będzie więcej kosztować jak przeznaczoną na to w radzie kongresu sumę 250.000.000 to jest nie więcej jak cały rozcłód Francyi lub Anglii w czasie pokoju.

— Od zabranych w niewolę oficerów fortu Hatteras dowiedziano się, że z fortu Monroe bywali ci oficerowie zawiadamiani o wszelkich szczegółach wyprawionej na nich ekspedycyi. Na tę wiadomość odeszły znaczne posiłki z Richmond do fortu Hatteras, lecz za późno, ażeby jeszcze w walce udział brać mogły. Według wiadomości, którą przywiózł parostatek „Cortez“ z Portland, Oregon, uzbrajają się szczepy Indyan na wschodniej stronie gór Cascade do wojny na białych. Kopacze złota opuszczają kopalnie w Nez Perces, i słycać było o popełnionych licznych morderstwach. Według *Portland Times* 5000 do 6000 mieszkańców okolicy w Nez Perces są źle uzbrojeni, i nimby sobie dostarczyli broni i amuni-

cy, musieliby na zimę opuścić kopalnie, jeżeliby różne szczepy Indyan się połączyły.

— *Do Corr. H. vas* donoszą z Rio Janeiro pod dniem 25. sierpnia, że kwestya argentyńska ożyła na nowo w postaci wcale niespodziewanej. Bez żadnego pośrednictwa agentów dyplomatycznych Francyi, Anglii i rzeczypospolitej peruwiańskiej, Urquiza, Derqui i Mitre, którzy kierują losami La platy odbyli d. 6. sierpnia posiedzenia na pokładzie statku angielskiego „Ardent.“ Na tem posiedzeniu postanowiono jak mówią poprzednicze warunki rozwiązania kwestyi na drodze pokoju, na mocy których Buenos Ayres na trzy lata, to jest do roku 1864 (termin rewizyi aktów związkowych) z konfederacyi wyłącza się, i cały ten czas, rządowi związkowemu 2 miliony piastrow banknotami (około 600.000 franków) co miesiąc wypłacać będzie. — Jeżeli po upływie trzech lat, Buenos Ayres zechce tworzyć państwo osobne, tedy prawa uczynić to, nie będzie się zaprzeczać pod tym warunkiem, że raz na zawsze wypłaci rządowi związkowemu 5 milionów piastrow srebrem (około 15 milionów franków). — Zdaje się, że wiadomość o tej nagłej zmianie nie została dobrze przyjęta ani w Buenos Ayres, ani na kongresie w Parana. Wszyscy upatrują w tem dalsze zawikłanie stosunków, mianowicie iż przygotowania do wojny trwają ciągle.

Portugalia.

(Uprawa bawełny. — Nieurodzaj. — Żółta febra. — Wiadomości bieżące.)

Lizbona. *Madrycka Correspondencia* donosi, że w Portugalii zajmują się czynnie uprawą bawełny. W Algarbii, Alemtejo, i kilku afrykańskich posiadłościach, próby udały się bardzo dobrze.

— Jest prawdopodobieństwo, że nowe będzie ministeryum utworzone. Ze względu na nieurodzaje w Portugalii, rząd otworzy porty dla zboża zagranicznego. Parowce francuskie, przybywające z Saint Nazaire, odbywają kwarantanę w Lizbonie, a to z przyczyny żółtej febrы, która pokazała się w porcie Saint Nazaire na pokładzie pewnego statku płynącego z Havanny.

Hiszpania.

(Wiadomości bieżące. — Stosunki z Kabyłami.)

Madryt, 23. września. Pan Tecco nie wręczył jeszcze ultimatum. — *Epoca* donosi: pan Bermudez de Castro, margrabia Lema, odjechał przedwczoraj do Rzymu, gdzie na nowo zaczął ważne czynności przy Królu Franciszku II.

— *Clamor publico* donosi, że za ostatnie wypadki uwięziono w okolicy Malagi 19 alkaldów gmin wiejskich, a 7 innych sprowadzono z Villmuera del Trabuco.

— *El Pueblo* donosi, że gabinetowi angielskiemu przesłano do ocenienia projekt, w jaki sposób konfederacya południowa, anglo-amerykańska, mogłaby zostać uznana jako naród niepodległy.

— Walki byków zaczęły się wczoraj, pisze *Allg. P. Z.* z dn. 20. września, w przytomności niezliczonego tłumu. Rusztowania zapadły się, i 70 osób ciężkie poniosło rany. — *Korespondencye z Tetuanu* zapewniają, pisze *Correspondencia*, że pomiędzy wojskiem hiszpańskim, mieszkańcami i Kabyłami granicy panuje jak najlepsza zgoda. Fortyfikacye miasta naprawione i opatrzone w wyborne działa. Stan zdrowia jest dobry. *Epoca* z 17. b. m. donosi, że pan Llawanera oficer sztabowy, odjechał do Kadyxu z instrukcyami dla jeneralnego kapitana Kuby, odnoszącymi się do kwestyi meksykańskiej.

Anglia.

(Traktat interwencyi przeciw Meksykowi.)

Londyn, 26. września. *Morning Post* donosi, że Królowa angielska, Cesarz Francuzów i Królowa hiszpańska układają się względem interwencyi w Meksyku. Dziennik ten pisze: „Sposób, w jaki zamierzają trzy sprzymierzone mocarstwa wykonać swoje zamysły, będzie zarówno tani jak i skuteczny. Nieidzie o to, by prowadzić w Meksyku wojnę lądową, lecz tylko posłać połączoną flotę do odnogi meksykańskiej i główne porta jej, jako to Vera Cruz, Tampico i kilka innych blokować a może i do czasu obsadzić. Wtedy przyjmie rząd meksykański bez wątpienia warunki sprzymierzonych. Jednak czy przyjmie te warunki czy nie, nie zrobi to żadnej różnicy, gdy to, co ma być dokonane w drodze układów, jeżeli Meksyk ustąpi, skuteczniliby sprzymierzeni przemocą, jeżeli się opierał. Mianowicie zabiorą w sekwester dochody celne tych portów, i każą wybierać je swoim konsulom, którzy w każdym porcie stanowić będą rodzaj komisji internacjonalnej. Wpływający do wspólnej kasy dochód będzie obracany na umorzenie zalegających

od tak dawna długów meksykańskich. Sądźmy, że sprzymierzeni zatrzymają do 50% dochodu, a przeszło 50% oddadzą rządowi meksykańskiemu, który będzie mógł dostatecznie pokrywać tem swoje koszty administracji. Jeżeliby jak powiedzieliśmy, opierał się rząd meksykański temu planowi, użyta będzie blokada do wykonania jego; w przeciwnym razie niepotrzeba będzie istotnej blokady, gdyż sama ugoda z Meksykiem nadałaby konsulom potrzebną władzę do pobierania ceł. Tym sposobem będzie można zaspokoić szybko wierzyteli angielskich i innych, gdyż w roku 1860 wynosiła wartość przywozu i wywozu w samej Vera Cruzy 133 milionów franków czyli 6,320.600 funtów szterlingów. Sądźmy, że nie będziemy potrzebowali wysyłać umyślnie nowych okrętów wojennych do Meksyku, gdyż mamy już na zachodnio-indyjskiej i północno-amerykańskiej stacyi 26 statków wojennych o 500 działach i załodze wynoszącej 6500 ludzi."

Francya.

(Podróż księcia Montebello. — Odwiedziny Króla duńskiego. — Disconto podwyższone. — Francusko-turecki traktat handlowy.)

Paryż, 26. września. *Pays* pisze: „Niekiedy korespondenci przypisywali podróży księcia Montebello do Rzymu znaczenie urzędowe: Możemy zapewnić, że odwiedziny te są jedynie osobiste i że generał Montebello tak do Neapolu jak i do Rzymu jedzie dla własnej ciekawości.“

— *Patrie* donosi: „Podług doniesień wiarygodnych można wnosić, że projektowana podróż Króla duńskiego do Compiègne nie nastąpi dla przeszkód niezależnych od woli jego król. Mości.“

— Bank francuski podwyższył swoje dyskonto na 5½%. Chociaż to podwyższenie ogłoszone zostało urzędownie, dopiero przed samem zamknięciem giełdy, rozeszła się przecież wieść o tem zaraz z początkiem giełdy i nietylko pociągnęła za sobą znaczne spadnięcie wszystkich kursów, ale obudziła oraz wielką obawę.

— *Monitor* pisze: Ponieważ nie powiodły się układy, toczone między wys. Portą a rozmaitemi mocarstwami dla zawarcia traktatów handlowych, podobnych temu, które niedawno zawarła Porta z Francyą, Anglią i Królestwem włoskiem, przeto żądał otomański rząd, ażeby wykonanie tych ostatnich konwencji, naznaczone pierwotnie na dzień 1. października r. b., odłożone zostało do 13go marca 1862. Cesarz przyjął ten wniosek ze względu na to, że tak spieszne przeprowadzenie traktatu sprawiłoby zamieszanie w tureckiej administracji celnej, i przeto stanęła umowa między Francyą i Portą, że prawomocność traktatu handlowego, podpisanego w Konstantynopolu na dniu 29. kwietnia r. z., jak również nowej taryfy ceł tureckich, która ma równocześnie wejść w użycie, rozpocznie się w przynależnych krajach dopiero z dn. 13. marca 1862.

Belgia.

(Rozprawy nad traktatem handlowym.)

Bruxela, 24. września. Do *Gazety Kolońskiej* piszą: Wczoraj, pod przewodnictwem deputowanego Van Humbeck odbyło się w gotyckiej sali ratuszowej liczne zebranie posiedzenie względem traktatu handlowego z Anglią; uchwały, które na niem zapadły znaczną większością, mogą służyć za odpowiedź zachęcom i orzeczeniom zgromadzenia Gandawskiego. — Po pięciogodzinnych bowiem poczęści burzliwych obradach, wyrażono życzenie rozciągnąć niezwłocznie (na zebraniu gandawskim, żądano przynajmniej dwóch lat zwłoki) korzyści zapewnione Francyi ostatnim traktatem handlowym, nietylko na Anglię ale nadto, z zastrzeżeniem obszernej reformy belgijskiej taryfy celnej, na wszystkie inne kraje. Na tych także obradach pokazało się, że zwolennicy postępu ekonomicznego przekładają pewne liczby i fakta, a zwolennicy ceł ochronnych rozprawiają tylko o stłumieniu przemysłu narodowego i zubożeniu klas roboczych. Uroczystości wrześniowe wypadły tą razą jeszcze mniej pomyślnie jak innych lat.

Holandya.

(Czynności w izbach.)

Haga, 24. września. W izbie drugiej toczą się dziś obrady nad adresem odpowiedzi na mowę tronową i powiedziano w nim, że izba spodziewa się, „że uznanie Królestwa Włoch nastąpiło w interesie kraju.“ Według *Gazety Kolońskiej* spodziewają się także, że druga kwestya będzie wytoczona, mianowicie, dla czego ze strony króla Emanuela nie przybył nadzwyczajny poseł, jak to przecież w danych okolicznościach jest zwyczajem.

Szwajcarya.

(Sprawa Ville de Grande.)

Berna, 24. września. Wczoraj był margrabia Turgot znówu w pałacu federacyjnym, by doręczyć prezydentowi dalsze dokumenta względem wypadków w Ville la Grande na poparcie zdania Francyi. Wprawdzie — pisze gazeta magdeburska — zachowują jeszcze o tej sprawie milczenie w pałacu federacyjnym; jednak z częstych odwiedzin posła francuskiego w tym pałacu i ze sposobu, w jaki rozprawia półurzędowa prasa francuska o tych wypadkach, można wnosić, że w Paryżu przywiązują do nich zawsze jeszcze nie małą wagę.

Włochy.

(Gminy waldeńskie. — Wiadomości bieżące.)

Sardynia. Gdy na mocy pokoju w Villafranca Lombardya została ustąpiona Sardynii, a później Księstwa i Romanię do niej

przyłączono, Waldenzowie rozpoczęli w tej okolicy swoje działania. w skutek czego utworzyły się gminy w Florencyi, Liwornie, Pizie, Modenie, Turynie, Bononii, Reggio, i na innych miejscach. Kapelani osiadłych wychodźców protestanckich (Szwajcarów, Holendrów) wspierali ich usiłowania. Kilka towarzystw biblijnych rozszerzało coraz bardziej swoje działanie za pośrednictwem wólczegów, którzy na swoje biblie (tłumaczenia Diodatego) i na inne pisma w języku krajowym, niezmierny mieli odbył. Postarano się, aby przybywało nauczycieli biegłych w teologii. Waldenzowie bowiem przenieśli swój szczyplny instytut teologiczny z La Torre w Sardyni do Florencyi. Gminy Waldenzów znajdują się w Turynie, Courmayens na południowej stronie Montblanc, w Aosta, w Alessandryi, w Casale, w Voghera, w Fawale, w Genui, w Nizy, w Liwornie, w Pizie, Florencyi i Medyolanie. Oddzielnie od tych instytucji Waldenzów prawdziwe włoskie gminy znajdują się w Turynie, w Genui, w Florencyi trzy, w Nizie, w Bononii, w Reggio, w Modenie, w Medyolanie, gdzie nadto od dwudziestu lat istnieje także niemiecka gmina protestancka, w Asti, Arcoli, Novi, Alessandryi, Novarze, Faza, Nizy, w La Spinetta i Brescia. Te gminy są po części małe, niektóre nie liczą nad dwadzieścia osób.

Z Neapolu z 21. września telegrafują na Marsylię: „Pogłoskę względem usunięcia generała Cialdini odwołują. Generał Gori odjechał do Kalabrii ścigać ostatnią bandę, która wylądowała temi dniami. Szczegółów nie ma jeszcze. Generał Cialdini wyzdrowiał już.“

Pays z 24. września zaprzecza znówu wiadomości o wylądowaniu hiszpańskich Bourbonistów na wybrzeżu kalabrijskiem. Te pogłoski miały wywołać tajemne przybycie bandy przemytników z Messyny.

Jak donosi *Italie*, zapewnił Cialdini życie wszystkim reakcyonistom, którzy stawiają się sami, tylko oddani będą przynależnym sądom.

W Benewencie rozstrzelała ludność 4ch bandytów złożywszy na nich sąd wojenny. Cialdini dowiedziawszy się o tem, wysłał natychmiast adjutanta swego do Benewentu, by wysledził sprawców tej egzekucyi, i zarządził surowe środki dla zapobieżenia podobnym wypadkom.

Niemce.

(Czynności w izbach szluzgardzkich. — Program konserwatystów liberalnych. — Budowa łodzi kanonierskich.)

Sztutgarda, 20. września. Przedłożono izbom następujący projekt do ustawy względem dyspensy od przeszkód pokrewieństwa lub powinowactwa przy zawieraniu małżeństw mieszanych: „Wilhelm, z Bożej łaski Król Wirtembergu. Po wysłuchaniu naszej rady tajnej i za przyzwoleniem naszych wiernych stanów postanawiamy i rozkazujemy: Artykuł pierwszy i ostatni: Narzeczeni chrześcijańscy odmiennego wyznania wiary, chociażby obustronnie należeli do stowarzyszenia religijnego, które państwo uznaje jako korporację (porównaj art. 2., cyfra 2. ustawy z 1. maja 1855) mają z prośbami o dyspensę od przeszkód pokrewieństwa lub powinowactwa udawać się do sądu wymienionego w art. 14. pomienionej ustawy, który rozstrzygnie na zasadzie ustaw i przepisów w niej zawartych. Na mocy dyspensy w ten sposób otrzymanej ślub kościelny według przepisu rzeczonyj ustawy odbywać się może, jeżeli jednak zachodzą okoliczności wymienione w art. 2. cyfra 1. mogą narzeczeni zawrzeć małżeństwo przed władzą cywilną według oznaczenia pomienionej ustawy i z tym skutkiem, jaki tam jest wyrażony. Nasze ministerium sprawiedliwości, jako też ministerium spraw kościelnych i szkolnych mają polecenie zaprowadzić tę ustawę.“

Mannheim, 21. września. Program tutejszego stronnictwa liberalno-konserwatywnego jest według *M. J.* następujący: Dążymy do zjednoczenia naszej wspólnej ojczyzny, do utworzenia silnej władzy centralnej z niemieckim parlamentem, w tem bowiem widzimy jedyny środek i rękojmię wielkości i potęgi narodu. Chcemy, aby w naszej ojczyźnie panował wolny rozwój w dziedzinie życia publicznego, czynności przemysłowej, w administracji i sądownictwie, w kościele i szkole. Chcemy postępu na tej drodze, na którą czcigodny nasz wielki książę wstąpił w duchu manifestu z 7. kwietnia z r. Będziemy wspierać terazniejsze ministerium w jego usiłowaniach o pomyślność i honor kraju, dopóki nie zmieni terazniejszych liberalnych zasad swoich. Pragniemy osiągnąć w gminie zasadę samodzielności, poprawę szkół zgodnie z duchem czasu, rewizję regulaminu gminnego w duchu ustawy z roku 1831, przestrzegać roztropnej oszczędności w gospodarstwie gminnym bez szkody dla interesów duchownych i materialnych.

Z Hanoweru donoszą, że radca państwa Zimmermann otrzymał rozkaz drogą telegraficzną, rządowi miast hanzeatyckich przesłać notę z zawiadomieniem, że Hanower postanowił zbudować dla obrony wybrzeży morza północnego 20 łodzi kanonierskich, i zaprosić miasta hanzeatyckie, aby łącznie działały z Hanowerem. Obliczenie kosztów i przekazanie ich na fundusz związkowy, będzie wkrótce związkowi zaproponowane.

Księstwa Naddunajskie.

(Projekt kolei żelaznej.)

— *Odeski Kurjer* donosi, że rząd moldawski zajmuje się szczerze planem połączenia Gałaczu z galicyjską koleją żelazną przez dolinę Seretu na Czerniowce do Przemyśla i Lwowa, i rokuje Księstwom Naddunajskim świetną konkurencyę ze wschodnimi krajami.

Turecja.

(Fuad Basza. — Przegląd wojska.)

Konstantynopol, 15. września. *Courrier d'Orient* donosi, że Fuad Basza odwołany z Syrii, ma się udać jak najspieszniej do Hercegowiny w charakterze komisarza sultańskiego.

Wczoraj był wielki przegląd wojska na równinach Vely Efendi. Pogoda sprzyjała. Dla Sultana i wicekróla były osobne namioty. Bardzo pięknie wydawał się Sultan na arabskim dzielnym ogierze, osobiście dowodząc 12.000 korpusem. Nowo umundurowani Zuawi w białych i zielonych turbanach wielkie uczynili wrażenie. Turcy z dumą i upodobaniem patrzą na ten narodowy strój wojska, chociaż jest naśladowany od Francuzów. Syn zmarłego Sultana był także w służbie, i z kompanią swoją zastąpił jedną baterię.

Sultan ustanowił jeden order Rischeanie Osmanie, podzielony nie jak Medzynie na pięć, ale na trzy klasy, i może być rozdawany każdemu bez różnicy religii i stanu.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Peszt, 30. września. Wczoraj po południu obsadziła kompania wojska gmach komitatu, by przeszkodzić naznaczonemu na dzień 30. września posiedzeniu komitatu. Magistrat komitatu doręczył wczoraj jeszcze nadzupanowi rezygnację swoją pod warunkiem utrzymania kongregacji komitatu. Dziś zrana o godzinie 9tej zebrana się wielka masa ludu przed gmachem komitatu, poczem zaczęły patrolować silne oddziały wojska. Tymczasem nadzedł magistrat śpiewając Szozat z gmachu komitatu w towarzystwie do 500 ludzi przed pałac nadzupana hr. Karolyi, gdzie Jokai miał mowę do nadzupana, na którą hr. Karolyi odpowiadał, poczem odspiewał tłum jeszcze raz Szozat i rozszedł się. Niewydarżyło się przytem żadne zakłócenie porządku.

Paryż, 29. września. *Patrie* pisze: Chiny sprzeciwiają się temu, ażeby poseł pruski rezydował w Pekinie. Poddani pruscy będą oddani pod opiekę Francji.

Bononia, 29. września. Wczoraj były znowu zbiegowiska, ale rozprószone je. Władze poczyniły rozporządzenia, by przeszkodzić demonstracyom oczekiwany 30. września.

Nowy Jork, 19. września. Jenerał Price pobity został pod Livingstonem w Missouri. Strata separatystów wynosiła 4000, a wojsk unii 800 ludzi. Obiega nie stwierdzona jeszcze pogłoska, jakoby główne mocarstwa odrzuciły wniosek Lincolna co do przyjęcia zasad konferencji paryskiej względem listów korsarskich.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 1. paźdz. Na wczorajszy targ przypędzono 162 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Dawidowa 2 stada po 29 i 6 sztuk, z Szerca 14, z Bóbrki 2 stada po 4 i 5 sztuk, z Rozdołu 3 stada po 30, 8 i 11 sztuk, z Lesienic 14, z Kozowy 2 stada po 18 i 15 sztuk, a z Brzozdowic 8 sztuk wołów. Z tej liczby sprze-

dano — jak nam donoszą — na targu 136 sztuk na potrzeb miasta, i płacono za woła, mogącego ważyć 280 *ℳ* mięsa i 30 *ℳ* łoju, 56zł. 50c.; sztuka zaś, którą szacowano na 380 *ℳ* mięsa i 70 *ℳ* łoju, kosztowała 85zł. w. a.

(Targ wiedeński na woły.)

Wiedeń, 28. września. (Raport tygodniowy od 22. do 28. września). Spęd była na targowicy wynosił 2706 sztuk wagi 480 do 595 *ℳ* sztuka. Z tego sprzedano dla Wiednia 1733 sztuk. Cena przeciętna wypadła na cetrnar 26 — 31 zł., a na sztukę 142 zł. 50 c. — 188 zł. w. a.

T N A T ŚL.

Dziś na scenie polskiej: „**Stary kawaler**“, komedia w 4ch aktach Józefa Korzeniowskiego.

Kurs lwowski.

Dnia 1. października.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	42	6	50
Dukat cesarski	6	44	6	52
Półimperyal zł. rosyjski	11	5	11	25
Rubel srebrny rosyjski	2	13	2	16
Talar pruski	2	2	2	6
Pelski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	25	80	25
„ „ m. k. za 100 zł.	83	25	84	25
Akeye gal. kol. żelaz Karola Ludwika	149	—	151	—
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	65	75	66	75
5% Pożyczka narodowa	79	75	80	75

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 1. października.

	Instytut		Za kupon			
	kupuje	sprzedaje	wypada			
		zł.	c.	zł.	c.	
Dawne prócz kuponów 100 po w.	84	—	84	52½	1	5
Nowe „ „ 100 „ „	80	—	80	50	1	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wksli.

Dnia 1. października.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 80.35. Metaliki po 5% za 100 zł. 67.—; po 4½% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —. Galicyi —; Bukowiny —; Akeye Banku narodowego sztuka 758.—; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 184.60; niższo-austr. towarzystwa eskomtowego —.

- Listy zastawne.** Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.
- Wexlowy.** Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 fentów szterl. 135.75. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.
- Kurs złota.** Dukaty ces. mennicze 6.51, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 134.50.

Kurs między wiedeńskiej.			pien. towar.			pien. towar.			pien. towa.		
Dnia 18 września.											
1. Dług publiczny.											
A. Państwa.			B. Krajów koronnych			C. Obligacje indennizacyjne			D. Banki		
W. austr. wal. po 5%	61.30	61.60	Niższej Austrii	86.50	87.—	Banku nar. w mon. kon.	102.25	102.75	Tow. żeg. par. na Dun. po	95.25	95.75
Z pożyczki narod. z proc.	80.—	80.10	Wyz. Aust. i Salb.	87.—	87.50	6let. po 5%	95.50	96.50	100 zł. m. k.	—	—
od stycznia do lipca po 5%	80.—	80.10	Czech	90.50	90.75	10 „ 5%	90.—	90.25	Pożycz. Trye. po 100zł. w. a.	124.—	125.—
Z pożyczki narod. z proc.	80.30	80.40	Mierawii	85.50	85.50	w mon. kon. los. po 5%	90.—	90.25	miasta Budy po	36.—	36.50
od kwiet. do paźd. po 5%	80.30	80.40	Szląska	83.50	83.50	na 12 m. 6%	99.90	100.—	40 zł. w. a.	36.—	36.50
Z r. 1851, ser. B. po 5%	67.—	67.10	Syryi	87.—	87.50	przez. do los.	85.—	86.—	Esterhazego po 40 zł. m. k.	97.—	98.—
Metaliki z proc. od maja do	67.—	67.10	Tyrolu	98.—	99.—	Gal. Tow. kred. po 4%	80.50	81.50	Salma	40	36.50
listopada po 5%	67.20	67.60	Kar., Krainy i Wyb.	87.—	87.50	5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.					
„ 4½%	58.—	58.50	Węgier	67.25	68.—	Kolej Elżbiety po 5% za	102.25	102.75	Palfigo	40	36.—
„ 4%	51.50	52.—				100 zł. m. k.	96.25	96.75	Clarego	40	35.25
„ 3%	39.—	39.60				„ do 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—	St. Genois	40	35.75
„ 2½%	34.—	36.—				po 200 zł. m. k.	18.—	20.—	Windischgrätz	20	23.—
„ 2%	13.75	13.75				„ 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	275.—	275.50	Waldsteina	20	22.50
Przez. do wylos. z r. 1859	115.25	115.75				„ 200 zł. m. k. (70%) wpłaty	147.—	147.—	Keglevicha	10	14.50
„ 1854	86.—	86.50				„ 200 zł. m. k. (70%) wpłaty	147.—	147.—	6. Losy.		
„ 1860	83.30	83.50				„ 500 zł. m. k.	695.—	700.—	Inst. kred. dla handlu po	119.80	120.—
Przeznaczone do losowan.											
z r. 1860 po 100 zł.	88.10	88.25									
Renty Como po 42 lir. ans.	16.50	17.—									
Wylos. obl. dawn.											
długu państ.	66.—	66.50									
„ 4½%	58.—	58.50									
„ 4%	51.—	52.—									
„ 3%	45.—	46.—									
Przez. do los. obl. daw. długu państ.	47.—	48.—									
„ 2½%	46.—	47.—									
z proc. w kraju	41.—	41.50									
„ 2%	36.50	37.50									
„ 1½%	32.—	33.—									
„ 5%	66.—	66.50									
„ 4½%	57.—	58.—									
„ 4%	50.50	51.—									

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 1. października.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Dzieduszycki St., z Niesluchowa. — Hr. Jabłonowski Ant., z Rawy. — Zagurski Miecz., z Podbuża. — Hr. Rusocki Józef, z Lipicy dolnej. — Liebreich Fr., dr. med., z Berlina.
 Hotel europejski: Rozkowski Ant., z Brykonia. — Bystrzanowski Leop., z Dźwinogrodu.
 Hotel Langa: Lewkowicz Ant., z Kijowa. — Schwab Edw., c. k. inżyn. wyż., z Wiednia.
 Hotel angielski: Krschiwitzky Kaz., c. ros. radca pań., z Petersburga.
 Zajazd Kuhna: Dylewski Marian, z Rotowa. — Bystrzanowski Leopold, z Makuniowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 1. października.

PP. Hr. Łaczyński Teofil, do Stojanowa. — Zakrzewski Józ., do Podhajczyk. — Trytowski Ant., c. k. poruczn., do Buska. — Braun Kar., dr. praw, do Wiednia. — Niementowski Ant., c. k. notar., do Żółkwi. — Hr. Olizar

Wład., na Podole. — Cywiński Jędrz., do Płotycz. — Grocholski Edward, do Strzałkowic. — Kowalski Er., do Bratkowic. — Straz Fel., do Czerniszowic.

Spstrzeżenia meteorologiczne we Lwowie
Dnia 30. września 1861.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7 god. zrana	328 23	+ 6.1	87.7	północny	sl. pochmurno
2 god. po poł.	328 03	+ 6 8	79 9	"	"
10. god. wiecz.	328 38	+ 6 0	92.6	"	"

Wieczór deszcz 0.. 10.

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY
stanu galicyjskiej kasy oszczędności
z dniem 30. września 1861.

Stan czynny.

Gotowizna	zlr.	30.311	kr. 22	den. 5
a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem	"	100	" 33	" —
Papiery publiczne: b) z terminem najdłuższym sześciu miesięcy	"	517.305	" —	" —
c) sprzedajne po kursie	"	254.813	" 15	" —
Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dni 90	"	207.250	" —	" —
Weksle: których terminu nie nadeszły	"	90.400	" —	" —
Pożyczki hypot.: a) ziemskie	"	1,891.426	" 94	" —
b) miejskie	"	879.662	" 69	" —
Rachunek różnych osób: drobne należności i niedobory	zlr.			2.285 kr. 2 den. 5

Stan bierny.

Wkładki na książeczki: było z końcem zeszłego miesiąca	zlr.	3,544.931	kr. 66	d. —
w m. b. włożyło 581 stron	zlr.	60.460	kr. 93	d. —
" " " wypłacono 608 stron	"	88.267	" 80	" —
Przewyżka zwrotów	zlr.	27.806	kr. 87	" —
Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych mają				3,517.124 " 94 " —
				43.357 " 28 " —
Ogóły	zlr.	3,871.269	kr. 33	d. 5
Odjąwszy sumę mniejszą od większej	"	3,562.767	" 29	" 5
Przewyżka surowa stanu czynnego stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami z należnych im prowizji	"	308.502	" 4	" —

Lwów, dnia 30. września 1861.

Z Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

KRONIKA.

Ceny mięsa wołowego

dla ludności chrześcijańskiej we Lwowie od dnia 1. października 1861.

Tutejsi rzeźnicy i rzeźniczki podali na bieżący tydzień następujące ceny rozmaitych gatunków mięsa:		Poledwica	Rozbratel	Pieczeń	Ozór	Ogon	Krzyżówka	Pieczeń biała	Krajówka	Uszyk	Kark	Szponder	Grube żebro	Pół-żebro	Lopatka	Piers (brust.)	Części przydatne od łytki i głowy	Uwaga.	
1 funt wiedeński za krajarcy w walucie austriackiej.																			
Frankowska Joanna	Cela nr. 1	30	22	22	20	18	22	22	22	20	19	19	19	19	19	19	19		
Zelichowski Jan	" 2	35	22	22	20	18	20	22	22	19	19	19	19	19	19	19	19		
Motylewski Franciszek	" 3	36	22	23	30	20	23	22	23	21	20	20	20	20	20	20	20		
Sidorowicz Stanisław	" 4	35	24	24	30	20	24	24	24	21	20	20	20	20	20	20	20		
Kohmann Antoni (syn)	" 6	35	24	24	30	20	24	24	24	21	20	22	20	20	20	22	20		
Solaka Józefa	" 8	25	22	22	20	18	20	20	20	19	19	19	19	19	19	19	19		
Hachlewska Apolonia	" 9	25	22	22	20	19	22	22	22	19	19	19	19	19	19	19	19		
Zaworska Agnieszka	" 10	35	24	24	30	20	24	24	24	21	20	22	20	20	20	22	20		
Kohmann Antoni (ojciec)	" 11	35	23	23	20	18	23	23	23	20	20	20	20	20	20	20	20		
Łepicki Maciej	" 12	35	23	23	20	18	23	23	23	20	20	20	20	20	20	20	20		
Motylewski Wojciech	" 13	30	23	23	30	19	23	22	23	21	19	19	19	19	19	19	19		
Mokrzycki Jędrzej	" 14	25	22	23	25	20	20	23	23	21	20	20	20	20	20	20	20		
Michoński Franciszek	" 15	30	22	22	25	19	22	22	23	20	19	19	19	19	19	19	19		
Jakubiczka Piotr	" 16	30	22	22	30	19	22	22	23	20	18	18	18	18	19	19	18		
Frankowska Anna	" 2	30	24	24	20	19	24	24	24	21	19	20	20	20	20	20	19		
Motylewski Klemens	" 3	28	23	23	28	19	22	22	23	21	19	19	19	19	19	19	19		
Roźniatowicz Kazimierz	" 9	30	22	22	20	20	22	22	22	22	20	20	20	20	20	20	20		
Simon Rothstein	w budzie nr. 1	30	22	22	20	20	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18		
Schrenzel Feiweł	" 9	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18		
Tafel Boruch Majer	" 17	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18		
Gołębski Antoni	" 2	30	22	22	30	18	22	22	23	20	18	18	18	18	19	19	18		
Gurski Józef	" 4	30	23	23	25	19	23	23	23	20	19	19	19	19	19	19	19		
Romanowska Marya	" 5	30	22	22	30	18	22	22	23	20	18	18	18	18	19	19	18		
Mokrzycki Karol	" 6	30	22	22	30	20	22	22	24	21	20	20	20	20	20	20	20		
Danielski Franciszek	" 7	30	22	22	25	19	22	22	23	20	19	19	19	19	19	19	19		
Lipanowicz Jakób	" 8	30	22	22	25	19	22	22	23	20	19	19	19	19	19	19	19		
Niewiadomski Walenty	" 11	35	23	23	30	20	23	22	22	21	20	20	20	20	20	20	20		
Ostrowicz Amalia	" 21	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18		
Schrenzel Feiweł	" 13	28	22	22	20	18	22	22	22	22	18	18	18	18	18	18	18		
Kugel Chaim Ber	" 19	30	22	22	22	18	22	22	22	22	18	18	18	18	18	18	18		
Pordes Berl	" 20	30	22	22	22	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18		
Eichler Majer	" 14	30	21	21	21	18	21	21	21	20	18	18	18	18	18	18	18		
Hartel Jacob Hersch	15 koło św. Anny	24	18	20	20	20	20	20	20	18	18	18	18	18	18	18	18		
Pordes Moses	16 " Antoniego	22	18	19	19	17	18	18	18	17	17	17	17	17	17	17	17		
Teteles Hersz	10 na Chorążczyźnie	22	20	20	20	17	20	20	20	18	17	17	17	17	17	17	17		
Lunda Katarzyna	3 przy jatkach krakowsk.	30	22	20	30	18	22	22	23	20	18	18	18	18	19	19	18		

Z urzędu targowego stołecznego miasta

Lwów, 1. października 1861.